Pythij, ad motos dentes, gingiuas humore grauidas, & subcorruptas. 22

Alumen scillum chartæ inuolutũ urfẽ, deinde tritũ rubrica colorat, atq; ita gingiuis admouet, similiterq; subcorruptas inditur.

Dioclis medicĩ ad dentium dolores.

Galbani, opij, piperis, cere, staphidis siluestris, grani cniidij, ling. 3. i. trita cera excipito et illinõto. Aliud comodũ ad corrosos dẽtes. Succũ silphij indito, aut ipsam radicẽ. Aut galbanũ cũ pipere. Aut opium cum galbano. Facit & opopanax in cauernas infartum. Ad dentium dolores. Sorẽs drach. ij. alumĩnis scissi drach. ij. misyos drac. i. ari- dis utitor. Smegma quo uitor gingiuas cõtrahit. Cornu cerui usũ libr. ij. lanæ succidæ teneræ qua- drantem, salis ammoniaci trientẽ, piperis albi sex- tantẽ, costi unc. i. alumĩnis scissi sextantẽ, lãtisei, & perdicij

perdicij herbe uſta cum lanis, aut per ſe ſolum, utriuſq; quartam libræ partem, foliorum malabathri unciam unam, contuſis ſimul utere.

Que Crito ſcripſit ad omnes dentium affectiones, quedam ex eis etiam gingiuis conſerunt, & ad ſaxorem oris, & ni gros in ſuperficie dentes. 23

Ordeũ & ſalem melle ac uino ſubacta in chara ligato ac uſito, & ex leuigatis gingiuas confricato. Aliud, Atramentum ſutorium, alumẽ, putamina mali punici dulcis, æqualibus partibus trita ac leuigata, gingiuas in ſeiuino affrica: deinde uino adſtringente collue. Aliud ad gingiuas ulceratas. Nitri uſti, cyperi uſti, utriuſque pares partes leuigatas cum melle illine. Aliud ad gingiuas & dentes motos. Iridis trientem, corticis pinus trientem, aluminis ſciſi unciam unam, aridis utere. Aliud ad motos dentes. Lentifcum, myrtũ, gallam, in uino cocta colluenda præbeto. Aliud, Salis partes duas, aluminis ſciſi uſti & acri aceto extincti partem unam, tritis utitur, deinde uino colluto. Ad motos dentes ſta biliendos. Atramentum ſutorium cum oleo terito, & cum lana dentium radicibus admoueto. Facit & ad eroſos dentes cera exceptum & indutum. Item cum myrto pari tritum ac melle exceptum. Aliud, Vlmi corticem in uino coquito, & decoctum ore tenendum exhibeto. Item cerui cornua in uino cocta. Ad corroſos uerò dentes capparidis radicem cum acri aceto ad dimidias coquito, ac tepidum colluito. Cortice item eodem uitor modo. Idem ad dolores facit. Fomentum dentium corroſorum & dolentium. Sulphuris uiui partem unam, butyri partem unam, li queſacito, & cum his per aurifcalpium foueto. Aliud, Dentes ex ſale præſtrato, & lixiuũ tepefaatum mediocri tempore in ore contineto. Oportebat hic apponere, In gingiuarum dolore hoc conuenire.

Compoſitio molaris eadem hora ſue die dolore ſedans. 24

Piperis, pyrethri, ſucci tithymalli, galbani, ſingulorum drachmam unam, terito & galbano excepta in cauernam indito. Alia, Piperis ſequiobolum, granĩ cnidij tantundem, galbani ſequiobolum, ſpuma nitri obo. duos, croci ſequiobolum, iridis ſiccæ ſequiobolum, roſarum tenerarum drachmæ dimidium, trita melle excipe, & ad emplaſtri formam redactis molarẽ dentem intege. Ad corroſos molares. Melanthium torrefacito & ex acri aceto terito, indeq; molarũ cauernam integito, & non amplius erodetur, ſed manebit ut eſt. Quidam etiam nitri drachma una acri aceto utuntur. Ad idem, Caſtorij, pyrethri torrefacti, galbani, ſingulorum æquales partes mixtas indito. Ut molaris citra dolorem tollatur. Farinæ cicerum puræ drachmas duas, ſuci tithymalli exceptas denti imponito, ſupraq; hederæ folia addito, & ad horã ſinito, tollito, & ſua ſponte in minutas partes frægetur. Facit idem ad eroſos. Verum uſus tempore ceram emollitã circumponito. Aliud, ut dens digitis tollatur. Præmundato antea circumcirca dentẽ, & foreos, gal-

lae omphacines, ſtaphidis ſylueſtris, aluminis ſciſi, ſulphuris uiui, piperis longi, æquales partes leuigatas cedria excipe & impone, ceraq; liquefacta dentem circumline. Eijcit ipſos etiam pyrethrum, & tithymalli myrſinitæ ſuccus cum farina erui ad maſſa fermenti modum coactus & impoſitus. Aut pyrethrum ad dies quadraginta aceto maceratum & denti circumpoſitum. Aliud ad ſauciatos. Caſtorij, pyrethri, opij, galbani, ſingulorum æquas portiones mixtas indito.

De dentificiorum compoſitione, quibus uitor. 25

Quedam ex dentificijs a me compoſitis experimento comprobata, & generoſa efficacia prædita, digna mihi uifa ſunt quæ conſcriberentur, et primum ſanẽ ea quæ frigidas dentium affectiones curant, ſiue ob immoderatam frigida aqua potionem, ſiue ex fructibus per niuem frigeſactis, ſiue ex quibusdam alijs edulijs, aut potionibus ſint productæ. Inſuperq; ſi propter frigidum humorem è capite in ipſos deſtuentem ortum habeant. Dentes igitur ob humorem refrigeratum magnifice uiuat apophlegmatifimus, quomodo uerò hic præparare oporteat, alio capite priuatim conſcriptum habes. Eos uerò qui citra humorem frigeſacti ſunt, per ſolum medicamentũ hoc quod nunc referetur curare decet. Præſtat eo etiam poſt apophlegmatifimum uti, ut non ſolum nocium euacues humorem, ſed etiam generatam ab ipſo affectione perſanes. Compoſitio pharmaci hoc modo habet. Accipito herbas duas, quarum altera ſi deritis, altera perdicias appellatur, eaſq; domiſſim citra ſolis admiſſionem ſiccato, ut neq; humidẽ amplius, neq; ſiccæ adeò extent, & uirito in tantum, ut ubi primum contuſioni & ſectiõni aptæ fuerint, ab utendo ceſſes: uileſcit enim & corruptur uis earum ſi diutius urantur. In alia ponitõ lula ſal ſoſſilis uratur cum alumine ſciſſo, Attico melle ſubactus. Deinde hæc alijs permixta tundantur, & per anguſtiſſimum excreta cribrũ, rufus in mortario terantur. Melius enim erit pharmacum, quanto diligentius fuerit leuigatum. Vtendum autem eo eſt ſolum ad dentes confricandos, citra gingiuarum circumſitarũ contactum, niſi humore fuerint prægnantes. Cum enim relicquidũ habeat pharmacum, aptum quidem eſt gingiuis humentibus, inimicum uerò ſiccis: at tamen ipſas dentium radices poſt gingiuas ſitas, eo confricare oportet itidem ut ipſos dentes. Ceterum eorum quæ in compoſitionem miſcentur, eiufmodi ponderum proportio eſſe debet. Herbarum quidem poſt uſtionẽ drachmas ſedecim. Salis uerò cum alumine uſti drachmas undecim. Ante uerò uſtionem utriuſque herbe par pondus miſceatur. Sal autem quadruplici aluminis pondere ammiſceatur. Aliarum autem rerum nihil uratur, ſed arida inijciantur iuxta ſubſcriptam apponderationem. Comæ origani drachmas ſi; piperis drachmas nouem, in alio exemplari drachmas duas, pyrethri drachmas duas, coſti drachmas tres, ſeminis apij drachmas tres, iridis ſilyricæ drachmas quinque, mentæ ſiccæ drachmas duas, cornu cerui